Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

No dia  23 de novembro de 2023, às 09h10min, na Sala das Comissões, teve início a  43ª
Reunião Ordinária da  Comissão de Justiça e Redação, com as presenças de 4 vereadores:
Carlos Rodrigues de Oliveira, Dionata Domingues, Paulo Pereira Filho e Reginaldo Roberto
Rodrigues  da  Costa,  sob  a  presidência  do  Vereador Paulo  Pereira  Filho.  Verificando-se  o
quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a
Reunião, procedendo-se a aprovação da Ata da 42ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de
novembro de 2023, por todos presentes. Na sequência, passou-se a deliberar sobre a seguinte
pauta de trabalho:

1) Projeto de Lei nº 115/2023 - Autoria: Dionata Domingues - Dispõe sobre a denominação da rua
11  do  Parque  Vasconcelos.  Relatoria:  Vereador  Carlão  do  Nova  Europa.  Resultado:  Parecer
Favorável. Parecer CJR nº 239/2023;  2)  Projeto de Lei nº 130/2023 - Autoria: Luiz Carlos Silva
Meira - Dispõe sobre Isenção da tarifa de água e esgoto nas unidades residenciais que possuam
moradores que sejam portadores de Transtorno do Espectro Autista, no município de Hortolândia e
dá outras providências. Relatoria: Vereador Dionatan Domingues. Resultado: Parecer Favorável.
Parecer CJR nº 240/2023; 3) Projeto de Lei nº 141/2023 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno
- Institui o "Dia Municipal do Médico" no Calendário Oficial do Município de Hortolândia. Relatoria:
Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CJR nº 241/2023; 4)
Projeto de Lei nº 142/2023 - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre denominação da Praça,
localizada no cruzamento da Rua Wanderley Paes Soares e Rua Jacareí, ao lado da UBS, Jardim
Nova Europa Relatoria: Vereador Régis da Serralheria. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CJR
nº  242/2023;  5)  Projeto  de  Lei  nº  143/2023 -  Autoria:  Marciêne  Rego  Pessoa  Campos  de
Albuquerque - Institui no Calendário Oficial do Município de Hortolândia o Dia da Menina. Relatoria:
Vereador  Dionatan  Domingues.  Resultado:  Parecer  Favorável.  Parecer  CJR  nº  243/2023;  6)
Projeto de Lei nº 156/2023 - Autoria: Poder Executivo - Institui  a Lei de Fomento à Cultura na
cidade de Hortolândia,  intitulada Lei  Angelo  Perugini.  Relatoria:  Vereador  Paulo  Pereira  Filho  -
Paulão. Resultado: Parecer Favorável com Emendas. Parecer CJR nº 244/2023.

Delibera  ções da Reunião:
Em prosseguimento, o Senhor Presidente anunciou as Proposituras recebidas pela presente
Comissão  para  a  emissão  de  Parecer,  os  quais  receberam distribuição  alternada  para  os
membros  da  Comissão  relatarem,  sendo  distribuídos  os  processos  em  ordem  sequencial,
nomeando os seguintes Relatores conforme anexo a seguir.

Termo de Encerramento:
Devido à instabilidade do sistema, os pareceres foram incorporados posteriormente ao término
da  reunião.  Nada  mais  havendo  a  tratar  e  após  convocações  de  praxe,  foi  encerrada  a
presente Reunião às 11h55min, da qual eu, Marcia Cristina Guilherme, servidora designada
para o ato, lavrei a presente Ata, que discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e
demais membros da Comissão.

Paulo Pereira Filho
Presidente

Dionata Domingues
Vice-Presidente

Reginaldo Roberto Rodrigues
da Costa
Secretário

Carlos Rodrigues de Oliveira
Membro

1
Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620

Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

AT
A

- 4
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
JR

, e
m

 2
3/

11
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

eg
in

al
do

 R
ob

er
to

 R
od

rig
ue

s
da

 C
os

ta
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

66
C

-C
B8

F-
EE

36
-2

5A
F

Pag. 1/3

https://www.hortolandia.sp.leg.br/
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=68872
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=68540
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=68454
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=68452
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=68236
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=67868

Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

ANEXO
Comissão de Justiça e Redação

Relatorias das matérias distribuídas em 23/11/2023

Relatoria: Carlos Rodrigues de Oliveira
Matéria Nº Ano Autor Ementa

Veto Total 26 2023 Poder Executivo Dispõe sobre Veto  total  ao  Autógrafo
nº  125/2023,  referente  ao  Projeto  de
Lei  nº  85/2023,  que  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade dos estabelecimentos,
produtores,  promotores,  fornecedores
e organizadores de eventos realizados
em  locais  sujeitos  à  presença  do
carrapato-estrela  (Amblyomma
sculptum) no Município de Hortolândia,
a informarem sobre os riscos de febre
maculosa brasileira (FMB).

Relatoria: Dionata Domingues
Matéria Nº Ano Autor Ementa

Veto Total 28 2023 Poder Executivo Dispõe sobre Veto Total  ao Autógrafo
nº  123/2023,  referente  ao  Projeto  de
Lei nº 84/2023, que Institui o Programa
Passaporte  Cultural  para  alunos  da
rede  pública  municipal  de  ensino  do
Município de Hortolândia.

Relatoria: Paulo Pereira Filho
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 165 2023 Poder Executivo Dispõe sobre o Programa "Hortolândia
Solidária" no Município.

Veto Total 27 2023 Poder Executivo Dispõe sobre Veto Total  ao Autógrafo
nº  124/2023,  referente  ao  Projeto  de
Lei  nº  82/2023,  que  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  da  emissão  de
certificado de origem dos animais, no
ato  de  sua  venda,  pelos
estabelecimentos  comerciais  do
gênero no Município de Hortolândia.

Relatoria: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 146 2023 Derli de Jesus Athanazio Bueno Institui o “Dia Municipal da Merendeira
Escolar”  no  Calendário  Oficial  do
Município de Hortolândia.

Veto Total 29 2023 Poder Executivo Dispõe sobre Veto Total  ao Autógrafo
nº  126/2023,  referente  ao  Projeto  de
Lei  Complementar  nº  3/2023,  que
Dispõe sobre alterações na Lei nº 873
de 04 de janeiro de 2001, que “Institui
o  Código  de  Posturas  Municipais  de
Hortolândia.

2
Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620

Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

AT
A

- 4
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
JR

, e
m

 2
3/

11
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

eg
in

al
do

 R
ob

er
to

 R
od

rig
ue

s
da

 C
os

ta
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

66
C

-C
B8

F-
EE

36
-2

5A
F

Pag. 2/3

https://www.hortolandia.sp.leg.br/

AT
A

- 4
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
JR

, e
m

 2
3/

11
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

eg
in

al
do

 R
ob

er
to

 R
od

rig
ue

s
da

 C
os

ta
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

66
C

-C
B8

F-
EE

36
-2

5A
F

Pag. 3/3